



**OFÍCIO Nº 05.07.2018.01/SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO,  
DESPORTO E JUVENTUDE**

**Santana do Acaraú-CE, 05 de julho de 2018.**

**A Vossa Senhoria**  
**ORLANDO LIMA FERNANDES**  
**Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e Desporto**  
**Uruoca-CE**



**Assunto:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0102301.2018 – SRP, referente a Concorrência Pública nº 0102301.2018 – SRP.

Senhor Secretario, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à **Ata de Registro de Preços nº 0102301.2018 – SRP** referente ao **Concorrência Pública nº 0102301.2018 – SRP**, realizado pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e Desporto da Prefeitura Municipal de Uruoca.

**DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

Com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 Junho de 1993, e suas alterações posteriores, e na Lei 10.520/02, de 17 de Julho de 2002, e ainda nas disposições do Decreto Federal nº 7.892/13, de 23 de Janeiro de 2013.

A referida adesão visa à **Contratação de estruturas e bandas artísticas destinadas aos eventos realizados pela Secretaria de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude do Município de Santana do Acaraú/CE**, com a interveniência do Órgão Gestor e anuência do fornecedor. Segue em anexo, a planilha de solicitação do material.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização do Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e Desporto da Prefeitura Municipal de Uruoca, bem como a cópia da Ata de Registros de Preços, a Proposta vencedora para os referidos itens e os Termos de Adjudicação e Homologação do processo licitatório.

Atenciosamente,

*Andrea H.F.*  
**Andrea Helena Faria**

Secretária de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude  
Santana do Acaraú-CE

*Recebido:  
05.07.18.  
Municamatas*



**ANEXO AO OFÍCIO Nº 05.07.2018.01/ SECRETARIA DE CULTURA,  
TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE**

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE

EQUIPE DE PREC  
Fls. 22  
Rub: 7

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
1	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO MAIOR PORTE: Locação com montagem e desmontagem de Sistema de Sonorização profissional de maior porte com as especificações mínimas: 02 mesas digitais, equalização, efeitos, amplificação, 08 Monitores SM400, falantes ive TI. ETD-7130N, 02 Monitores p/ bateria; 01 amplificador para Baixo, 01 Amplificador para Guitarra, 01 amplificador para Teclado; 10 Microfones Shure SM-58; 08 microfones Shure SM-57; 03 Microfones Shure Beta57A; ou similares, e demais equipamentos que atendam rider técnico de atrações de nível regional de maior porte; extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	05	10.000,00	50.000,00
2	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE: Locação com montagem de sistema de sonorização profissional de pequeno porte com as especificações mínimas: 02 mesas analógicas ou digitais, PA que atenda a área do evento, equalização, efeitos, amplificação; no PALCO: monitores e amplificadores para todos os instrumentos (bateria; baixo, guitarra, teclado, sanfona), side, microfones, pedestais, garras, e demais equipamentos que atendam rider técnico de atrações de pequeno porte, tipo pé de serra; extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	04	3.600,00	14.400,00
3	PRATICÁVEL: Locação com montagem e desmontagem de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em modulo de 1m x 2m, com altura regulável, com rodas, fechamento das laterais em tecido cor branca ou preta, carpete na parte plana superior, para sustentação de instrumentos, equipamentos e músicos, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe.	Diária	20	400,00	8.000,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
4	GRID: Locação com montagem e desmontagem de estrutura em "Q30" para grid de 12m x 8m x5m reguláveis para sustentação dos equipamentos e sistemas de iluminação, pessoal técnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa e hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	04	3.500,00	14.000,00
5	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL PARA PALCO: Locação com montagem e desmontagem de sistema de iluminação profissional para palco com as especificações mínimas: 16 moving light, 24 pares 64 focos 5#, 01 rack dimmer com modulo e mainpower, 01 pilot 2000, 01 maquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	07	7.000,00	49.000,00
6	PAINEL DE LED: Locação com montagem e desmontagem de sistema de painel de led em alta resolução, mínimo PH 12 mm, com software de aplicação de imagem, sendo total de 12 metros quadrados, para opções de formação de painel 4,0 metros x 3,0 metros, fixado na parte superior do pórtico de entrada ou separado em painéis aleatoriamente; Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio, Sistema devidamente aterrado, Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar e/ou a produção do evento, Todo serviço deve ser prestado com qualidade, excelente acabamento e segurança.	Diária	02	5.500,00	11.000,00
7	GERADOR DE ENERGIA: Locação de Gerador de energia elétrica silenciado, com potência mínima de 180 KVA, instalado sobre sistema móvel, abastecido, acompanhado de profissional técnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem e alimentação da equipe, para funcionar 12:00 horas por dia.	Diária	10	2.200,00	22.000,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
8	PALCO: Locação com montagem e desmontagem de palco profissional de pequeno porte com as especificações mínimas: coberto com lona, tamanho 8m de boca x 5m de profundidade x 1m de altura do chão para piso do palco, escada de acesso, área fechada para reservada com 30 m2 ao fundo, housemix tamanho mínimo 3m x 3m, coberto, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de transporte, hospedagem e alimentação da equipe e material.	Diária	04	3.700,00	14.800,00
9	PALCO GRANDE PORTE: Locação de Palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 14m de e frente por 10m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de backstage nas duas laterais sendo uma medindo 5mx5m coberta em lona Nigth& Day branca, piso em estrutura metálica medindo 31m de frente por 10m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em Painel de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe.	Diária	04	9.600,00	38.400,00
10	BANHEIRO QUIMICO: Locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos – especificações mínimas: sanitários químicos portáteis, feminino e masculino, com dimensões mínimas de comprimento -1,15m largura-1,20m e altura -2,30m, com caixa de dejetos e assento sanitário (feminino) e mictório (masculino), com piso antiaderente, ponto de ventilação, ponto de luz, teto translucido de trinco na porta com trava interna e indicação livre/ocupado, na parte externa, suporte para papel higiênico e apoio para objetos incluída todas as despesas com transporte dos banheiros ate o local do evento e sua retirada no termino, retirada diária de dejetos e higienização interna e externa diária, fornecimento de papel higiênico, solução química higienizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades suficientes que supram as necessidades diárias durante o período do evento,	Diária	140	200,00	28.000,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
	incluindo pessoal de apoio, transporte, hospedagem e alimentação de toda a equipe.				
11	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO: de apoio uniformizada de 20 (vinte) pessoas para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, com experiência em eventos, incluindo toda despesa com transporte, hospedagem e alimentação.	Diária	140	150,00	21.000,00
12	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE RENOME LOCAL (Santana do Acaraú e municípios circunvizinhos); estilo musical e repertório variado, de predominância forro, sertanejo, pop, para realização de show com duração mínima de 3 (três) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com alimentação, hospedagem, transporte e camarim no dia:	Apres entaç ão artisti ca	06	8.500,00	51.000,00
13	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE RENOME ESTADUAL (Estado do Ceará); estilo musical e repertório variado, de predominância forro e sertanejo para realização de show com duração mínima de 2 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com alimentação, hospedagem, transporte e camarim.	Apres entaç ão artisti ca	03	19.800,00	59.400,00
14	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL (ARTISTA/BANDA) DE RENOME REGIONAL GRANDE PORTE (REGIÃO NORTE/NORDESTE); estilo musical e repertório de predominância forro e sertanejo para realização de show com duração mínima de 2 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com alimentação, hospedagem, transporte e camarim.	Apres entaç ão artisti ca	02	50.000,00	100.000,00
15	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL: (ARTISTA; BANDA/GRUPO) DE RENOME LOCAL (Santana do Acaraú E MUNICÍPIOS CIRCUNVIZINHOS); estilo musical e repertório variado, de predominância forro pé de serra, forro tradicional, para realização de show com duração mínima de 3 (três) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com alimentação. Hospedagem, transporte e camarim.	Apres entaç ão artisti ca	05	3.600,00	18.000,00
16	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO – NATAL DE LUZ: Contratação de empresa especializada na montagem, manutenção e desmontagem de decoração e ornamentação natalina, incluindo todo material e pessoal técnico e apoio, eletricitas, ferreiros, soldadores, equipamentos, hospedagem, alimentação, transporte e demais despesas;Local:	Servi ço	01	34.000,00	34.000,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (R\$)	VALOR GLOBAL (R\$)
	Praça da Matriz – 20 símbolos natalinos em formato de anjo com asas, estrelas, sinos de ferro, soldados e pintados com 1,5 m de altura, contornados com 14 m de mangueira de led cada, amarrados com arame galvanizado nos postes, 30 arvores iluminadas com 15.000 lâmpadas de led, 20 refletores de led de 100 W em cores variadas iluminando arvores e postes, 300 m de mangueira de led contornando a fechada da Igreja Matriz; Prédio Antiga Estação – 2000 m de cordão de led contornando a fachada, arvores na parte interna e externa, adereços de natalinos de madeira e ferro em tamanhos variados iluminados com refletores de led, símbolos natalinos em tamanhos variados no interior				
17	SHOW PIROTECNICO: Contratação de show pirotécnico com duração mínima de 08 (oito) minutos de efeitos sonoros e visuais diferenciados, compostos de no mínimo: 3.200 litros, 100 tubos de 1,5" cores e efeitos variados, 30 tubos de 1,5 cores e efeitos em leque, 49 tubos de 2" cores e efeitos variados, 25 tubos de 2.5" cores e efeitos especiais, 120 tubos de 1.5", 2" e 3" cores e efeitos diversos, 36 morteiros de 3" prata/verde/vermelho/lilás, 06 morteiros de 4" chorão/azul/tremulante, 04 morteiros de 6" verde/coco/amarelo, 06 morteiros de 7" (bomba chinesa) véu de noiva/cortina, com pessoal especializado na execução do serviço, incluindo despesa com hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe.	Serviço	03	8.000,00	24.000,00